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Abstrakt

Tato disertační práce zkoumá roli materiálu v šesti vybraných zinech ze subkulturních,

uměleckých a aktivistických kruhů. Práce se zabývá tištěnými okrajovými médii s malým

dosahem a vychází z konceptů alternativních médií, podává stručný přehled teoretických

perspektiv na ziny od subkulturních studií přes fan studies a participativní kulturu.

Kriticky se vůči konceptům vymezuje a vyzývá k obohacení stávajících pohledů,

převážně ukotvených ve starém (post-marxistickém) materialismu: konkrétně o reflexi

post-digitální kultury a nového materialismu, které dovolují přehodnotit roli materiálu

v produkci a distribuci zinů. Případová studie kombinuje osobní rozhovory a obsahovou

analýzu s důrazem na materiál s etnografií prostorů, kde se ziny tvoří a předávají.

S pomocí teorie polí studie konceptualizuje zinovou scénu jako pole zinové produkce a

snaží se dojít k radikální kontextualizaci provozu mezi těly, prostory, papírem a jinými

materiály, stroji a nakonec kapitály (ekonomickými i subkulturními). Aparát umožňuje

zkoumat proměňující se roli zinů v post-digitální době, kdy se z rozsévačů informací

mění v platformy emocí a doteku. Dále umožňuje argumentovat, že materiál je v zinové

kultuře všudypřítomný, a hlubší průzkum materiality odhalí nové souvislosti zinové

tvorby.

Abstract

This dissertation examines the role of material in six selected zines from subcultural,

artistic and activist circles. The work deals with printed micro media with a small reach

and is based on the concepts of alternative media, gives a brief overview of theoretical

perspectives on zines from subcultural studies, through fan studies and participatory

culture. The thesis is critical of the concepts and calls for the enrichment of existing

perspectives, mostly consolidated in old (post-marxist) materialism: specifically, for a

reflection on post-digital culture and new materialism, which allows us to reconsider the

role of material in the production and distribution of zines. The case study combines

personal interviews and content analysis with an emphasis on material and ethnography

of the spaces where zines are formed and transmitted. Based on Bourdieu’s field theory,

the study conceptualises the zine scene as a field of zine production and seeks to radically

contextualise the traffic between bodies, spaces, paper and other materials, machines, and

finally capital (economic and subcultural). The theoretical apparatus allows to examine

the changing role of zines in the post-digital age when information shifts from sowers to

platforms of emotion and touch. The main argument of the thesis is that material is

ubiquitous in zine culture, and a more in-depth examination of materiality will reveal new

contexts of zine production.
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1. Úvod1

Slovo fanzin se zrodilo ve 30. letech minulého století v kruzích fanoušků science fiction a

do oxfordského slovníku bylo zařazeno v roce 1949. Později však médium daleko

přerostlo fanouškovské kluby; i proto se začala používat obecnější zkrácenina „zin“, která

lépe obsáhne rozmanité podoby média unikajícího přesným definicím. Jednou to mohou

být dva listy sepnuté sponkou, jindy výpravné publikace tvořené s až řemeslnou

precizností a citem pro detail. Povaha média se mění v závislosti na kontextech: v galerii

to může být umělecká kniha, na punkovém koncertu zase prostě zin. Vydávali je a dodnes

vydávají outsideři se sklony ke grafomanství, umělci toužící po tvůrčí svobodě, fanoušci

populární kultury nebo okrajových hudebních žánrů, kteří pak platí za nejčilejší mediální

kutily. Ziny se rodí uvnitř rozmanitých subkultur, obsahují různorodé ideologie a berou

na sebe rozdílnou podobu; ovšem podle nejčastěji citované definice Stephena Duncomba

(1997) to jsou „nekomerční, neprofesionální, nízkonákladové časopisy distribuované,

produkované a publikované samotnými tvůrci“ (p. 10).

Jsou to média – doslova mikromédia – s omezeným dosahem, tvořená mimo radar

mainstreamu; po desetiletí symbolizovala výkřiky z periferie, které společnost nechtěla

slyšet nebo je umlčovala. V dnešní době vyznačující se digitálními displeji a

obrazovkami představují především výkřik alternativního tisku a tisku obecně (Liming,

1 V předkládané disertační práci používám citační styl APA (6. vydání).
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2010, p. 129). Po desetiletích debat o smrti tisku stále překvapí, kolik tištěných časopisů

vychází. O to větší šok to může být, když člověk zjistí, kolik toho vychází mimo pulty

trafik a oficiální distribuci. Stejně jako se psaly nekrology novinám, také ziny přežily

svou smrt, a to hned několikrát. Ukázalo se, že tištěná média obecně neumírají, ale

proměňují se. Stará média s novými konvergují – a toto vzájemné působení je poučné

sledovat, protože se tak dozvídáme mnohé o povaze, slabinách, výhodách digitálních a

analogových sfér, ale také o nás samotných jako konzumentech médií. Jako noviny

zpoplatňují obsah, nastavují paywally a spouští podcasty, také cesty zinů se proplétají

s digitálním prostředím. Na těchto křižovatkách se nastavuje kurz vpřed i vzad, což

ovlivňuje i formát a obsah zinů. Přestože mainstreamová média jsou viditelnější a mají

větší dopad, na těch alternativních se dají lépe sledovat proměny komunikace –

především protože tištěné ziny jsou levnější, lépe manipulovatelnou a otevřenější

platformou k experimentování, kde se projevují nuancovanější a intimnější emoce, vztah

mezi čtenářem a tvůrcem, prožitky nebo praktiky při vstřebávání a tvoření médií. Ziny

proto spolehlivě vypovídají o povaze komunikace v různých dobách.

Ještě v 70. nebo v 80. letech ziny sloužily jako rozcestníky, nepostradatelné zdroje

informací a megafony umlčovaných hlasů ve společnosti – například uprostřed

thatcherovské nebo reaganovské éry, kdy se mladí lidé stáhli do ulit subkultur a vytvořili

si vlastní svět, když je mainstreamová kultura i politika přehlížela. V Československu se

zase před tzv. sametovou revolucí pomocí tuzemské obdoby zinů – samizdatu – šířily

informace o ilegálních undergroundových koncertech. S příchodem internetu a pádem

tzv. železné opony se mnoho věcí změnilo a vypadalo to, že alternativní tisk už nikdo
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nebude muset využívat. Podle cyberpunkových vizí se zdálo, že internet všechny

osvobodí a zrovnoprávní – jenže také digitální prostředí si postupně rozparcelovaly

korporace a ukázalo se, že některá kultura má přednost a staví se na oči víc. Underground

měl proto pořád svůj účel, a tím bylo sdružovat a stmelovat komunity: pomáhat střežit

území. Některé zinové komunity příchod internetu téměř neovlivnil, jenom jim poskytl

nové distribuční nástroje a usnadnil práci – je to případ tuzemských hardcore punkových

zinů, které jsem zkoumal ve své diplomové práci (Hroch, 2016). Jako studenta

mediálních studií mě fascinovala rozmanitost a čilost zinové tvorby a při pravidelných

návštěvách hardcorových koncertů jsem se divil, kolik lidí kolem mě vydává svoje ziny.

Do provozu jsem se také sám zapojil; od roku 2014 jsem spoluvydával skejtový zin

Křivák, od roku 2017 vydáváme s novinářem Jiřím Špičákem zinové sborníky

hudebněpublicistických textů Negativity not Pessimism a naposledy v roce 2020 jsem

společně s výtvarníkem Štěpánem Adámkem vydal ilustrovaný zin o popové skupině Pet

Shop Boys. Akademicky jsem se zajímal – v duchu klasického studia subkultur – o

politický rozměr takových publikací, které mohou podle učebnicových definic

protestovat a zpochybňovat společenský řád, být kontrahegemonickou silou. Lákalo mě

to nejprve jako naplnění romantického mýtu o hrdinství v nespravedlivých časech; cílem

akademika však není mýty stavět, ale především je bořit a dekonstruovat.

Odhalilo se mi něco, co jsem původně neočekával, totiž že vydávání zinů má až rituální

charakter. V hardcore punku plnily ziny funkci totemu, kolem něhož „se rokuje a tančí“.

Zinaři z předinternetových dob i zinaři narození do internetové éry v tyto totemy věřili,

ale také o nich pochybovali, stejně jako o jejich skutečné subverzivní síle a politickém
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potenciálu podrývat mainstream. To se trochu vymykalo mým představám vyčteným

z knih, které zkoumaly zinovou kulturu z dob, kdy vrcholilo naštvání punkového hnutí.

Zpovídaní zinaři vlastně zpochybňovali ideály participace nebo protestu proti

dominantním ideologiím, který tradičně u zinů hledají subkulturní studia. Byla z nich cítit

jistá únava, ale také zarputilost pokračovat ve vydávání s plným uvědoměním, že to


[…]


concerts or records, and zine-makers tend to dive deep into marginal music scenes, which

can have a more lasting and timeless value. When it comes to information, zine-makers

are also more likely to distribute – such as Marek Zeman from Kolyma Tales with his

motto “my zine, my loss” or Martina Malinová, who forgot the money and unsold copies

of her Drzost at the festival and was no longer interested in them. With all this, the

exclusivity of zines grows, and this exclusivity can remain with them in the future – this

is only confirmed by the fact that, compared to the former community dimensions, it is

almost a newspaper of one reader.
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In a way, this corresponds to today’s state of communication. In the past, access to

information was critical; today it is access to platforms, technologies and materials – it is

not expensive to read a newspaper, but to buy a smartphone or tablet. It is similar with

zines, whose value lies in the technologies used, the skills to handle such machines,

environmental friendliness and sustainability in working with materials, or in the

craftsmanship that digitalisation has almost erased.

This dissertation aimed to explore how the role of the zine had changed in the post-digital

age when the materiality at various levels and spheres took the floor. This fact cannot be

ignored and waved. I tried to compile a theoretical apparatus that will allow a deeper,

more detailed and finally more empathetic exploration of the role of materials – the main

benefit of the work is the focus on the media materiality, which reveals new contexts of

zine culture. It can enrich not only subcultural research but also media and

communication studies, in the situation when the material and the virtual confluences, as

well the interest in media infrastructure is gaining in importance. Analysis with an

emphasis on the materiality – combining the post-digital concepts with the sensitivity of

new materialism – can be transferred from the micro-level of zine culture and used in

other fields (academic, journalistic, educational, linguistic, religious) explored by

Bourdieu’s followers. The role of printed zines in general today may be to pick up the

essential from the endless stream of stimuli and to direct the flow. Zines did not end up

online because they allow creators to have more adventurous creative practices, let

readers establish a more intimate relationship with content, and provide an archive where

elusive emotions or memories are better stored. Following revelations about citizen
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surveillance by the US National Security Agency, information from Edward Snowden,

and the knowledge that our digital footprint is easy to trace, the print media may have

some political implications and, paradoxically, hide new potential for self-organisation

and protest because printed zines are harder to track (Findeisen, 2017, p. 497).

Thanks to its microscopic scale, the zine scene represents laboratory conditions for media

studies. As Latour researched in the famous Laboratory Life study how human hands are

operating a microscope – in the same perspective, I observed how a hand operates a

printer to create zines or how human fingers flip through the zine. In a way, Xerox

printing predetermines the resulting object of the zine in the same way that Latour

perceived the role of laboratory instruments and procedures in the construction of

scientific facts. Nevertheless – or precisely because of this – micro-media, which have a

limited reach and audience, can show a more general turn of perspective within the media

industry.

Similarly, Latour transferred knowledge from laboratories to a larger scale and examined

not only how scientific facts are held together, but also the society and the world. In the

age of anthropocene, people are no longer the main actors in the world, as Latour (2020)

writes in his urgent manifesto Down to Earth, The Politics in the New Climatic Regime.

He calls for people to behave more like anthropologists trying to understand their living

and inanimate surroundings: “the scenery, the backdrop of the stage and the whole

building on stage and compete with the actors for the lead role” (p. 51). The turn to

materials takes place not only in theory but also in other areas: the climate crisis or the
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experience of a pandemic lead us to pay more attention to natural objects and inhuman

forces. Even the media today cannot be done without environmental impacts and thinking

about materiality. Such an approach is natural many times over for small publishers, and

in the new climate regime, in fact elsewhere. All this only proves that false dichotomies

between people and non-people, nature and culture, technology and man, virtual and

material, are no longer sustainable. This dissertation on the study of zine culture has

shown that in today’s post-digital age, another dichotomy falls: between analogue and so-

called new media, and most we see this in the way digital experience is imprinted in

paper zines. These micro media cross paths, switch between each other, break the

predictable culture of algorithms, and offer countless open-ended scenarios for the future

that cannot simply be calculated.
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Obrázek 1 – Obálka zinu Drzost.
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Obrázek 2 – Julijána Chomová (Spiritistky) stojí nad sítotiskem v obývacím pokoji svého

bytu, v pozadí je připravený sušák pro čerstvě vytištěné listy.
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Obrázek 3 – Výsledek spolupráce Marka Zemana (Kolyma Tales) se synem: portréty

kapely Blasphemy vyvedené ze stavebnice lego.
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Obrázek 4 – Setkávání tvůrců a čtenářů na pražském festivalu OpenZine.
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Obrázek 5 – Promítání zinu ADD na tělo jedné z modelek na festivalu PhaseBook (foto:

archiv festivalu).
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Obrázek 6 – Ziny nainstalované jako na výstavě v rámci festivalu PhaseBook (zdroj:

archiv festivalu).
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Obrázek 7 – Manuál k festivalu Designing Worlds.

Obrázek 8 – Performance k zinu Bylo tu… bude tu? v rámci streamu Designing Worlds.
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Obrázek 9 – Přednáška o materialitě médií prostřednictvím streamu Designing Worlds,

který po chvíli spadne kvůli špatnému připojení.
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Obrázek 10 – Po knihařské a řemeslné stránce precizně vyvedené Spiritistky (zdroj:

Archiv Spiritistky).
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Obrázek 11 – Velmi intermateriální zin Kolyma Tales.
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Obrázek 12 – Na stránkách Mazinérie jsou vytištěné screenshoty z Instagramu.
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Obrázek 13 – Stopy nití na maketě Drzosti.
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Obrázek 14 – Zinoví autoři často využívají psací stroje pro jejich autenticitu; na fotografii

Marie Fišerová se zinem Mazinérie a psacím strojem v pozadí – udržuje tím stará média

„při životě“ (zdroj: archiv Mazinérie).
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Obrázek 15 – Ložnice Julijány Chomové s tiskárnou připojenou k počítači.