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Z mojí strany se jedná o druhý posudek této práce. V prvním posudku psaném v prosinci 2020 jsem
nejprve shrnul hlavní prvky Hrochovy disertace, abych se poté věnoval určitým nedostatkům, na
kterých byl měl autor zapracovat. Nyní tedy píši revizní posudek, který má tři části. První část je
totožná s první částí prvního posudku a věnuje se shrnutí hlavních pilířů práce, které se nezměnily.
V druhé části se pak zaměřuji na to, jak se Miloš Hroch vyrovnal s výtkami, abych v závěrečné třetí
části přešel k celkovému hodnocení práce.

1.
Miloš Hroch předkládá k obhajobě disertační práci, ve které se věnuje tématu materiality zinů v tzv.
post-digitální době. Dílo, jež rozpracovává Hrochův dlouhodobý zájem o tento druh alternativního
média přetavený již do diplomové práce, má jasně stanovenou výzkumnou otázku („jak se
proměnila role tištěného zinu v post-digitální době“, str. 16), včetně otázek vedlejších, metodu
(kombinace etnografie a analýzy dokumentu) a v neposlední řadě i cíl práce, který je vysoce
aktuální, protože chce „prozkoumat, jak se změnila role zinu v post-digitální době, kdy se o slovo
hlásí materialita v různých úrovních a sférách“, str. 178.
Na Hrochově přístupu oceňuji velmi umné zdůvodnění svého výzkumu – a to hned na několika
rovinách. Autor přesvědčivě ukazuje, proč má v určitých konstelacích význam v mediálních
studiích výzkumně upřednostnit alternativní média před masovými – to, když představuje zin jako
„inkubátor nových myšlenek a nových uměleckých forem“ a „laboratoř nových vztahů s
materialitou“, které je možné do detailu prozkoumat „a získané poznatky využít v jiných sférách“,
str. 7. Stejně tak se mu daří najít prázdné konceptuální místo v subkulturních studiích: „Ziny byly
tradičně zkoumané z perspektivy subkulturních studií, které se analyticky zaměřují především na
významy, identitu, diskurzy; rezistenci a participativní kulturu. Materiál tu byl znak, ne materiál
jako materiál. Materialita zinů – poslepovaných pomocí chaotické techniky vystřihni–nalep – byla
přehlížená desítky let jako samozřejmost a najdeme jenom minimum takto zaměřených analýz“. (str.
7-8)
Toto prázdné místo se pak snaží zacelit svým výzkumem konceptuálně kotveným do velké míry v
tzv. materiálním či infrastrukturním obratu, jímž si v poslední dekádě prošla řada sociálně-vědních a
humanitních oborů včetně mediálních studií, kde obrat k materialitě mj. „tlumí“ fascinaci
digitálními médii. Je to právě toto „zaměření na materialitu médií, jež odhaluje nové souvislosti
zinové tvorby“ (178), které je podle autora hlavním přínosem studie. Hrochova snaha obohatit
konceptuální výbavu subkulturních studií je vítaná a důležitá o to více, že autor si je vědom limitů
tzv. nového materialismu („mají tendenci opomíjet roli člověka – pojímají ho jako materiál a
zaujímají post-humánní postoj“, 105) a proto se snaží ve svém výzkumu velmi ambiciózně propojit
nový materialismus s materialismem starým, post/marxistickým, konkrétně bourdieovským – to
když se v práci zajímá o materialitu zinů v rámci pole zinové scény a o subkulturní kapitál.

2.
Vůči Hrochově textu jsem měl dvě hlavní výtky. Tou první byla ta výtka, že se sice snaží propojovat
nový latourovský materialismus se starým bourdieovským/postmarxistickým materialismem, což je
jistě vítaná konceptuální výzva s obrovským potenciálem, ale že to vůbec neproblematizuje a neřeší
komplikace s tím spojené. V této věci musím napsat, že Hroch výrazným způsobem pokročil.
Jednak rozpracoval více pojetí starého materialismu v subkulturních studiích, kde si nicméně
myslím, že má stále rezervy a například by stálo za to kontrastovat semiologického Hebdige s
etnografickým Hallem, Willisem a dalšími, protože pojetí materiálu může být odlišné už čistě jen z

metodologického hlediska. Rovněž mnohem více prostoru věnoval propojení nového a starého
materialismu, ukázal jaké jsou třecí plochy mezi nimi srovnáváním Latoura s Bourdieuem, snaží se
přesvědčivě nacházet pojítka (asambláž ↔ pole) a zároveň to dokáže kvalitně diskutovat nad svým
empirickým materiálem. První výtku tedy považuji za pro mě dostačujícím způsobem vyřešenou.
Druhá moje výtka směřovala na určitou konceptuální přelétavost autora, v rámci které na jedné
straně letmo zmíní celou řadu těžkotonážních konceptů, jež dále nerozvíjí, a na straně druhé těch
několik málo stěžejních konceptů zase není schopen dostatečně empiricky vytěžit – příkladem budiž
bourdieovské pojetí sociálního pole, které Hroch nedokázal systematicky zachytit svým
empirickým materiálem v jeho heterogentiě a vztahovosti. I v této výtce autor udělal velký pokrok.
Zmizely přebytečné a matoucí odkazy na koncepty Michela Foucaulta, Alexeje Jurčaka či Nancy
Fraser a naopak došlo k větší tematizaci důležitých konceptů jako retrománie a hibsterství, kde
autor ukazuje, proč se jim více nevěnovat a hlavně k důkladnějšímu diskutování konceptu pole.
Hroch v práci nově a lépe analyticky pitvá pole zinů coby heterogenní prostor rozdílných pozic a
daří se mu mnohem lépe vykreslit vzájemnou diverzitu a distinkci. Tomu napomáhá i skutečnost, že
mnohem více zúžil časoprostorové parametry pole, které zkoumá tím že píše o městském prostoru
Prahy, kreativní třídě atp. Je v této věci škoda, že to nedotahuje do bourdieovského diagramu
rozdílných vektorů, které sice zmiňuje, ale graficky nakonec neztvární. Tento moment bych
doporučil v nějakém publikovaném textu ještě doladit. I tato druhá moje výtka byla tedy úspěšně
vyřešena.
Z drobnějších výtek rovnž oceňuji i důkladnější tematizaci reflexivity, jež je dnes už nezbytnou
součástí kvalitní etnografie.

3.
Jestliže v původním posudku jsem psal, že práce má průkopnický potenciál, který musí autor lépe
vytěžit, tak nyní mohu napsat, že v revidované verzi se mu to daří mnohem lépe. Hrochova práce
má jasnou metodiku, vhodný konceptuální aparát jako i tematizaci teoretického problému,
analytickou důmyslnost, stejně jako má styl a žánr psaní odpovídající disertaci založené na
etnografických metodách. Práci v této podobě doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 27. dubna 2021 Mgr. Bohuslav Kuřík, Ph.D.